
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 589 de 03 de Maio de 2023

Altera a Portaria nº 469/2023-GR..

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o processo nº 23113.012925/2023-26,

 

RESOLVE

 

Art. 1º Alterar o anexo da portaria 469/2023-GR, de 05 de abril de 2023, que fixou o calendário
das solenidades de Colação de Grau dos alunos concluintes no período letivo regular 2022/2, em
cursos da Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, bem como dos Campi de
Laranjeiras, de Itabaiana e pertencentes ao Centro de Educação Superior a Distância (CESAD),
2023/1 do CESAD, que passa a vigorar conforme calendário anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

  

Profº. Drº. Valter Joviniano de Santana Filho

REITOR

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.

Assinado digitalmente por VALTER 
JOVINIANO DE SANTANA FILHO:
79927505515
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC 
SOLUTI Multipla v5, 
OU=09461647000195, OU=Presencial, 
OU=Certificado PF A3, CN=VALTER 
JOVINIANO DE SANTANA FILHO:
79927505515
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2023.05.03 14:19:22-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

VALTER 
JOVINIANO 

DE SANTANA 
FILHO:

79927505515



CRONOGRAMA DE COLAÇÕES DE GRAU – 2022.2 e 2023.1 (CESAD) 
Anexo da Portaria 589 de 03 de maio de 2023 

CENTRO CURSO DATA HORÁRIO LOCAL 

 

 

 

 
CCBS 

Medicina 30/05/2023 16h  

 

 

 
Auditório Didática VII 

Farmácia  

31/05/2023 
16h 

Fonoaudiologia 

Fisioterapia 19h 

Odontologia  

 
01/06/2023 

16h 
Nutrição 

Ciências Biológicas Licenciatura e  
19h 

Ecologia 

Educação Física Licenciatura e 

Enfermagem 

 

 
CCAA 

Engenharia Agronômica  

 
02/06/2023 

 
16h 

 

 
Auditório Didática VII 

Engenharia Agrícola 

Engenharia de Pesca 

Engenharia Florestal 

Medicina Veterinária 
19h 

Zootecnia 

 

 
 

 

 
 

 

 
CECH 

Cinema e Audiovisual  

 
 

 
05/06/2023 

 

16h 
 

 
 

 

 
 

 

 
Auditório Didática VII 

Jornalismo 

Publicidade e Propaganda 

Artes Visuais  
 
 

19h 

Ciência da Religião 

Dança 

Design Gráfico 

Filosofia 

Música 

Teatro 

Ciências Sociais  

06/06/2023 
16h 

Geografia 

História 19h 

Letras (DLES)  

07/06/2023 

16h 

Letras (DLEV) 
19h 

Letras Libras 

Pedagogia 
09/06/2023 

16h 

Psicologia 19h 

 
 

 

CCSA 

Ciências Contábeis  
 

13/06/2023 

16h 
 

Serviço Social 

Administração  

19h Direito 

Turismo 

Relações Internacionais  
14/06/2023 

16h 
Secretariado Executivo 

Biblioteconomia e Documentação 
19h 

Ciências Econômicas 

 

LARANJEIRAS 

Arqueologia  

15/06/2023 

 

16h 

 

Auditório do Campus Laranjeiras Arquitetura e Urbanismo 

Museologia 

 
 

 

 
ITABAIANA 

Ciências Biológicas  
16/06/2023 

 
16h 

 
 

 

 
Local a Definir 

Física 

Geografia 

Letras 

Administração  

 
16/06/2023 

 

 
19h 

Ciências Contábeis 

Matemática 

Pedagogia 

Química 

Sistemas de Informação 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
CCET 

Engenharia Ambiental  

 

 

 
 

 
19/06/2023 

 
 

16h 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Auditório Didática VII 

Engenharia Civil 

Engenharia de Alimentos 

Engenharia de Materiais 

Engenharia de Petróleo 

Ciência da Computação  

 

 

19h 

Ciências Atuariais 

Engenharia da Computação 

Estatística 

Física 

Física Médica 

Astrofísica 

Geologia 

Sistemas de Informação 

Engenharia Química  
 
 

20/06/2023 

 
 
 

19h 

Química Industrial 

Química 

Engenharia de Produção 

Engenharia Eletrônica 

Engenharia Elétrica 

Engenharia Mecânica 

Matemática 
21/06/2023 19h 

Matemática Aplicada e Computacional 

CESAD Todos os cursos com concluintes do 18/09/2023 18h Auditório Didática VII 

 


		2023-05-03T14:21:42-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515
	Eu sou o autor deste documento




